
Pdet/2019/579 

Pag. 1 di 3 

 

 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 525 DEL 26/06/2019 
 
 
 

Oggetto 

Servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza per i Presidi 

Ospedalieri dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari – Lavori “una 

tantum” connessi all’appalto – LIQUIDAZIONE 2° SAL – CIG 7048992437 

Struttura  Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore Ing. Christian Mura 

 
 

Importo 
previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice 
Conto 

Denominazione Conto Esercizio 
Finanziario 

€ 36.474,19 A507010103 Manutenzioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a richiesta  2019 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

##   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 
 
 
 
 

X 



Pdet/2019/579 

Pag. 2 di 3 

 

Il Direttore del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 
 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e Sassari;  

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 

Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 

Procedimenti del Servizio Tecnico; 

DATO ATTO  che con la deliberazione n. 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 

29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di 

Direttore di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto 

ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con la Deliberazione n. 152, adottata dal Commissario Straordinario di questa 

Azienda in data 20.05.2016 è stato conferito al sottoscritto Ing. Roberto Gino Manca, ai 

sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 19.03.2015, l’incarico di Responsabile 

Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA); 

 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 555 del 10.10.2017 è stato aggiudicato al 

RTI “Gruppo Servizi Associati spa – Calzavara spa” per un periodo di 36 mesi il servizio 

di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza per i Presidi Ospedalieri dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Sassari, per un costo complessivo pari a € 3.549.830,00 oltre 

l’iva di legge;  
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto prevede l’esecuzione di una serie di lavorazioni edili-

impiantistiche “una tantum – a corpo”, necessarie a predisporre i due Centri di Gestione 

delle Emergenze, e a realizzare il sistema di supervisione degli allarmi relativi agli impianti 

tecnologici (antincendio, UPS, ascensori, etc…) con la remotazione dei segnali presso i 

CGE stessi; 
 

DATO ATTO che dietro verifica e approvazione del progetto esecutivo da parte del Gruppo di Lavoro 

appositamente costituito, in data 29.08.2018 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla 

formale consegna dei lavori alla impresa esecutrice Calzavara spa, e che alla data attuale i 

lavori in oggetto risultano in avanzato stato di esecuzione;  

 

DATO ATTO  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 173 del 01/03/2018 di parziale rettifica 

della Deliberazione del Direttore Generale n. 555 del 10.10.2017 è stato definito 

l’impegno di spesa dei Lavori “Una Tantum” per un importo di € 195.444,00 

(comprensivi di IVA e di Oneri per la Sicurezza pari a € 5.000) sul conto di costo n 

A507010103 Manutenzioni e riparazioni fabbricati e pertinenze a richiesta – BUDGET 

SICUREZZA BDG_S_24 per l’anno 2019 

 
 

PREMESSO che ai sensi dell’ art. 27 del Capitolato Speciale d’Appalto si prevede che il pagamento dei 

lavori ”una tantum” avverrà a stati di avanzamento lavori ogni qualvolta venga raggiunto 



Pdet/2019/579 

Pag. 3 di 3 

 

l’importo, al netto del ribasso d’asta e comprensivo della quota parte di oneri della 

sicurezza, di € 60.000,00; 
 

VISTO il Certificato di Pagamento n. 2, emesso il 06.05.2019, rilasciato dal Responsabile del 

Procedimento, dell’importo complessivo di € 36.474,19 comprensivo di IVA di legge in 

ragione del 22% ; 

 
VISTA la fattura n. 46/PA del 08.05.2019 presentata dalla ditta Calzavara spa, riferita al 

pagamento del 2° Stato di Avanzamento Lavori,  dell’importo complessivo pari a € 

29.896,88 oltre l’iva di legge ( pari a € 36.474,19 comprensivi di iva di legge ); 
 

DATO ATTO che a termini di contratto occorre provvedere alla liquidazione delle spettanze maturate al 

2° stato di avanzamento dei lavori “una tantum” ; 
 

DATO ATTO           che a tale affidamento è stato attivato il CIG 7048992437; 

PRESO ATTO di quanto comunicato alla RAS in tema di coperture finanziarie con nota Prot. 

PG/2018/8734 del 19.04.2018; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa, 

DI APPROVARE il 2° Stato di Avanzamento dei Lavori e relativi documenti, per l’esecuzione dei lavori 

edili-impiantistici “una tantum – a corpo” necessari a predisporre i due Centri di Gestione 

delle Emergenze, e a realizzare il sistema di supervisione degli allarmi relativi agli impianti 

tecnologici con la remotazione dei segnali presso i CGE stessi; 
 

DI LIQUIDARE la somma di € 36.474,19 comprensiva di IVA in ragione del 22% in favore della ditta 

Calzavara spa, con sede legale in via Casalmonferrato n. 7, 00182 Roma  - P.IVA 

IT00452490303 sul conto A507010103 manutenzioni e riparazioni fabbricati e 

 pertinenze   a richiesta del  BUDGET SICUREZZA BDG_S_24 per l’anno 2019 

 
DI INCARICARE i servizi aziendali competenti dell’esecuzione del presente provvedimento 

 
Il Direttore del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 
 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 

Nome Struttura: Servizio Edile, Impianti e Patrimonio 

Sigla Direttore: Ing. Roberto Gino Manca 

 Estensore:   Assistente Tecnico Ing. Christian Mura 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria 

di  Sassari dal 26/06/2019 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


